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XO‘JALIK YURITUVCHI SUBYEKTLARNING KREDIT VA QARZ MABLAG‘LARIDAN 

FOYDALANISH HISOBINI VA TAHLILINI TAKOMILLASHTIRISH 
Mahmudova Go‘zal Samadjon qizi  

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Moliyaviy tahlil” kafedrasi katta o’qituvchisi  

DOI: https://doi.org/10.55439/INS/vol2_iss3/287 

Annotatsiya:  Maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlarning kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish hisobi hamda tahlilini takomillashtirish yuzasidan ilmiy takliflar, 

xulosalar keltirilgan va uning o‘ziga xos jihatlari ochib berilgan. Kredit va qarz munosabatlariga kirishadigan korxonalarning moliyaviy hisobotlarini tashqi 

foydalanuvchilar uchun shaffofligini ta’minlash, moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari talablariga moslashtirish, xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan jalb eti lgan 

kredit va qarz mablag‘larining ularni moliyaviy barqarorligiga ta’sirini to‘g‘ri baholash va oqilona qarz siyosatini yuritish  maqsadida moliyaviy ko‘rsatkichlar asosida jalb 

qilinadigan kreditning maksimal miqdorini aniqlash tartibi keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Kredit, qarz, kreditga layoqatlilik, shartli majburiyatlar, kredit va qarz mablag’lari samaradorligi, foizli va foizsiz qarzlar, milliy valyutadagi kreditlar, xalqaro 

valyutadagi kreditlar. 

Abstract:  The article presents scientific proposals, conclusions and reveals its specific aspects on improving the accounting and analysis of the use of credit and debt 

funds by business entities. The article presents a procedure for determining the maximum amount of credit to be attracted based on financial indicators in order to 

ensure the transparency of financial statements of enterprises entering into credit and debt relations for external users, to adapt them to the requirements of 

international financial reporting standards, to correctly assess the impact of credit and debt funds attracted by business entities on their financial stability, and to 

conduct a rational debt policy. 

Keywords: Credit, debt, creditworthiness, contingent liabilities, efficiency of credit and borrowed funds, interest-bearing and interest-free loans, loans in national 

currency, loans in international currency. 

Абстрактный: В статье представлены научные предложения, выводы и раскрыты специфические аспекты совершенствования учета и анализа использования 

кредитных и заемных средств хозяйствующими субъектами. Представлена процедура определения максимального объема привлекаемого кредита на 

основе финансовых показателей с целью обеспечения прозрачности финансовой отчетности предприятий, вступающих в кредитно -заемные отношения с 

внешними пользователями, адаптации ее к требованиям международных стандартов финансовой отчетности, корректной оценки влияния привлеченных 

хозяйствующими субъектами кредитных и заемных средств на их финансовую стабильность и проведения рациональной заемной политики. 

Ключевые слова: Кредит, долг, кредитоспособность, условные обязательства, эффективность кредитования и заемных средств, процентные и 

беспроцентные займы, кредиты в национальной валюте, кредиты в международной валюте. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy resurslarga bo‘lgan 

ehtiyojlarini qondirishda bank kreditlari va qarz mablag‘lari muhim o‘rin 
tutadi. Jahon tajribasiga ko‘ra, xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyati 

uzluksizligi va rivojlanishida kredit va qarz munosabatlari muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, bank kreditlari va korporativ qarzlardan 
foydalanish ko‘lami tobora kengayib bormoqda. Shu boisdan, Xalqaro 

moliya instituti ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yil yakunida global qarz 348 
trillion dollarga yetib, rekord darajadagi yuqori ko‘rsatkichni namoyon 

etdi. 1  Ushbu jarayonlarda qarz beruvchilar va oluvchilarning o‘zaro 

manfaatli iqtisodiy aloqalarini yo‘lga qo‘yish, kredit va qarzlarning 
qaytarilmaslik xavfini pasaytirish hamda jalb qilingan qarz 

mablag‘laridan samarali foydalanishni ta’minlashda xo‘jalik yurituvchi 

subyektlarning kredit va qarz mablag‘lari hisobini to‘g‘ri tashkil etish, 
yuritish hamda ularning iqtisodiy tahlilini takomillashtirish masalalari 

dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

O‘zbekistonda xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy 
barqarorligini oshirish va ularning faoliyat uzluksizligini ta’minlash 

maqsadida muqobil moliyaviy resurslarni shakllantirish, kapital va qarz 

bozorlarini rivojlantirishga katta e’tibor berilmoqda. Xususan, 
"Mamlakatimizning investitsiyaviy jozibadorligini oshirish va qimmatli 

qog‘ozlar bozorini jadal rivojlantirish" 2 ning strategik vazifa sifatida 

belgilanishi kredit va qarz mablag‘lari bo‘yicha munosabatlarni xalqaro 
standartlar asosida tashkil etish va uni takomillashtirishni taqozo etadi. 

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarda kredit va qarz mablag‘larini xorijiy va 

 
1 https://journalrecord.com/2026/02/26/global-debt-348-trillion-2025-iif/  
2 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining “«O’zbekiston — 2030» strategiyasi 

to’g’risida”gi PF-158-son Farmoni, 11.09.2023 yil. https://www.lex.uz. 

mahalliy tajribani qiyosiy tahlil qilish asosida buxgalteriya hisobini 

yuritishni tashkil qilish, kredit va qarz mablag‘laridan foydalanishni 
kompleks tahlil qilish zarurati oshib bormoqda. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  
Krеdit vа qаrz mаblаg‘lаrining mohiyаti to‘g‘risidа o‘tgаn аsrlаrdаn 

tortib, shu dаvrgаchа аmаlgа oshirilgаn judа ko‘p tаdqiqotlаr tаhlili shuni 

ko‘rsаtаdiki, turli dаvr vа аdаbiyotlаrdа krеdit vа qаrz mаblаg‘lаrining 
mohiyаtigа turlichа qаrаshlаr vа turli tаlqindаgi tа’riflаr bеrilgаnini 

ko‘rishimiz mumkin. Xo‘jаlik yurituvchi subyеktlаrning krеdit vа qаrz 

mаblаg‘lаri hisobi hаmdа tаhlili mеtodologik аsoslаrini o‘rgаnish xorijiy 
vа rеspublikаmiz iqtisodchi olimlаr tomonidаn olib borilgаn tаdqiqotlаr, 

ilmiy аsаrlаr, risolаlаr vа mаqolаlаrdа hаm o‘z аksini topgаn. Xususаn, 

ulаr qаtorigа I.N.Olеynikovа, А.S.Viskrеbеnsеvа, I.V.Аndryushеnko, 
А.S.Tеplyаkovаlаr kаbi  tаniqli xorijiy olimlаrni kiritishimiz mumkin. 

Jumlаdаn, I.N.Olеynikovа o‘z аsаrlаridа “Krеdit – bu pul yoki tovаr 

shаklidаgi ssudа bo‘lib qаytib bеrish shаrti аsosidа odаtdа foiz to‘lovi 
аsosidа bеrilаdi” 3  dеgаn tа’rifni kеltirаdi. Аmmo, bizning fikrimizchа 

krеditning qаytаrilishi vа foiz to‘lovidаn tаshqаri hаm boshqа 

xususiyаtlаri mаvjud.  
Mаsаlаn, А.S.Tеplyаkovаning fikrichа: “Qаrz mаblаg‘lаrini jаlb 

qilishgа zаruriyаt korxonаning еng аktiv likvid аktivlаrining vаqtinchа 

tаnqisligi, xomаshyo, mаtеriаllаr, sotish uchun tovаrlаr vа аsosiy ishlаb 

3 Олейникова И.Н. Фынансы, денежное обращение и кредит. Таганрог, ТРТУ. 

1996. 98б. 
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chiqаrish fondlаrini sotib olish sаbаbli pаydo bo‘lаdi”4. 

Mаmlаkаtimiz iqtisodchi olimlаridаn Е.А.Аkrаmov, А.А.Kаrimov, 
А.K.Ibrаgimov, M.Q.Pаrdаyеv, Sh.Z.Аbdullаyеvа, M.Y.Rаximov, 

B.N.Mo‘ydinov, А.J.To‘ychiyеv, S.K.Mаxmudov, А.N.G‘ulomxo‘jаyеv, 

N.N.Mаvlonovlаr tomonidаn korxonаlаrning krеdit vа qаrz mаblаg‘lаri 
hisobi hаmdа tаhlilining nаzаriy vа uslubiy аsoslаrini rivojlаntirish 

muаmmolаrining аyrim jihаtlаri o‘rgаnilgаn. 

Iqtisodchi olim А.To‘ychiyеv: “Mаjburiyаt dеyilgаndа xo‘jаlik 
yurituvchi bir subyеktning boshqа subyеktgа mol-mulkni topshirish, 

ishni bаjаrish, xizmаtlаr ko‘rsаtish, pul to‘lаsh vа boshqа hаrаkаt 

nаtijаsidа yuzаgа kеlаdigаn hаmdа kеyingi o‘zаro hisoblаshishlаrgа аsos 
bo‘luvchi huquqiy munosаbаtlаr” dеb tаrif bеrgаn5. 

Yuqorida nomlari zikr etilgan olimlarning tadqiqotlarida 

korxonalarning kredit va qarz mablag'lari hisobi hamda tahlilini ayrim 
jihatlari tadqiq etilgan bo'lsa-da, ushbu masala alohida tadqiqot obyekti 

sifatida ko'rilmagan. Bugungi kuchli raqobat va jadal iqtisodiy o'sish 

sharoitida korxonalarning jalb qilingan qarz mablag'laridan samarali 
foydalanish bilan bog'liq muammolarni chuqur tahlil etish va zamonaviy 

usullardan foydalanib baholash bilan bog'liq taklif va tavsiyalarni ishlab 

chiqish hanuz dolzarbligicha qolmoqda. 
Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods).  

Tadqiqotimiz xo‘jalik yurituvchi subyektlarda kredit va qarz 
mablag’lari hisobi hamda tahlilini takomillashtirish maqsadida olib 

borilgan bo‘lib, aniq vazifalar belgilab olindi. Tadqiqot ishimizda tahlil 

va sintez, induksiya va deduksiya, mantiqiy fikrlash, taqqoslash, 
guruhlash kabi nazariy-tadqiqot usullari, kuzatish, savolnomalar tuzish va 

hujjatlarni tahlil qilish kabi amaliy tadqiqot usullari, omilli tahlil, 

vizualizatsiya, modellashtirish kabi matematik-statistik usullar bilan 
birga buxgalteriya hisobi va iqtisodiy tahlilning maxsus usullaridan 

foydalanilgan. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

Respublikamizda biznesni yanada rivojlantirish va uni moliyaviy 

qo‘llab-quvvatlashda tijorat banklari tomonidan xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarga ajratilayotgan kredit va qarz mablag‘lari muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Shu bilan birga biznes subyektlarining moliyaviy 

mablag‘larga bo‘lgan ehtiyojini bank kreditlari hisobiga qoplanishi 
yildan yilga o‘sib bormoqda (1-rasm).  

Tahlillar ko‘rsatmoqdaki, respublikamizda tijorat banklari 
tomonidan ajratilgan jami kredit miqdori 2025-yilga kelib 2018-yilga 

nisbatan 3,87 barobarga, shundan yuridik shaxslar uchun ajratilgan 

kreditlar hajmi esa 2,70 martaga oshganini ko‘rishimiz mumkin. 2024-
yilga nisbatan olib qaraganimizda esa 2025-yilda jami kredit miqdori 

35,79 % ga o‘sganini, yuridik shaxslar uchun ajratilgan kreditlar hajmi 

esa 30,96 % ga ko’payganini ko‘rishimiz mumkin. 

 
1-rasm. Tijorat banklari tomonidan ajratilgan kreditlar 

dinamikasi (mlrd.so‘mda)6 

 

Shuningdek, respublikamiz iqtisodiyotining drayver korxonalaridan 

biri hisoblangan “O‘zbekneftgaz” AJ tomonidan jalb qilingan kredit va 
qarzlar hajmining ham yildan-yilga o‘sish tendensiyasi kuzatilmoqda (1-

jadval). 
 

 

 
4  Теплякова Анна Сергеевна. Организация бухгалтерского учета и аудита 

займов и кредитов. Автореф. дисс. ... к.э.н. –  Москва. 2005. 
5  A.J.To‘ychiyev. “Majburiyatlar buxgalteriya hisobi va tahlilining nazariy-

metodologik muammolari”. Avtoref. diss. ... i.f.d. – Toshkent. 2011 
6 Manba: www.cbu.uz  - O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki rasmiy sayti 

ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 

1-jadval 

“O‘zbekneftgaz” AJ tomonidan jalb qilingan kredit va 

qarzlarning trend tahlili7 

Ko‘rsatkic

hlar 

Yillar 

201

8 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.Jami 

kredit va 

qarzlar, 

mlrd.so‘m 

223

39 

3747

8 

3453

8 

4360

1 

4649

3 

5303

0 

5963

9 

2.O‘sish 

darajasi, %: 
       

2.1.Zanjirli 

usul 

100,

0 

167,

77 

92,1

6 

126,

24 

106,

63 

114,

06 

112,

46 

2.2.Bazisli 

usul 

100,

0 

167,

77 

154,

61 

195,

18 

208,

12 

237,

39 

266,

97 

1-jadval ma’lumotlari asosida tahlil qilganimizda jalb qilingan kredit 

va qarzlarning zanjirli usulda hisoblangan o‘rtacha o‘sish sura’ti yillik 

19,9 foizni tashkil etganligini, 2020-yilda ushbu ko‘rsatkich -7,84 foizga 
pasayganligini ko‘rish mumkin. Bazisli usulda tahlil qilinganda 2018-

yilga nisbatan eng yuqori o‘sish darajasi mos ravishda 2022-2024-

yillarga to‘g‘ri kelib, o‘rtacha o‘sish 105 foizni tashkil qilmoqda. Bunday 
yuqori o‘sish sur’atlari aksiyadorlik jamiyati va uning tarkibiga kiruvchi 

tizim tashkilotlarni moliyalashtirish tobora ortib borayotganligidan 

dalolat bermoqda. Bu esa jamiyatda kredit va qarz mablag‘lari hisobini 
samarali yuritish hamda ulardan foydalanish samaradorligini oshirishni 

moliyaviy boshqaruvning muhim vazifasiga aylantirmoqda.  
O‘zbekiston Respublikasi 1-sonli BHMS “Moliyaviy hisobotni 

taqdim etish va hisob-siyosati”ning 78-bandiga muvofiq, xo‘jalik 

yurituvchi subyekt “Foiz stavkalari, shartnoma majburiyatlarini qoplash 
shartlari, qoplash ketma-ketligi, murojaat shartlari hamda mukofot va 

diskont summalari moliyaviy hisobotga izohlar qismida yoritib berilishi 

kerak”8. Biroq, amaldagi schyotlar rejasida foizli va foizsiz qarzlarni 
alohida hisobga olish yuzasidan analitik schyotlar tizimi keltirib 

o‘tilmagan. Shuningdek, foizli qarzlar korxonaning har oydagi foiz 

xarajatlar mavjudligi va moliyaviy faoliyatga doir pul mablag‘lari 
chiqimi yuzaga kelishini taqazo etadi. Bu esa axborot foydalanuvchilar 

uchun korxonaning joriy va uzoq muddatli to‘lov qobiliyatini baholashda 

muhim ko‘rsatkich sanaladi. Bundan, tashqari xo‘jalik yurituvchi 
subyektlar o‘rtasida foizsiz qarz munosabatlar vujudga kelganda, qarz 

oluvchi uchun O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 299-

moddasiga binoan soliq oqibatlari kelib chiqadi. Bu esa soliq organlari 
uchun foizsiz qarzlarni alohida hisobga olish, ularga doir axbotlarni 

moliyaviy va soliq hisobotlarida alohida ochib berishni talab etadi. Shu 

boisdan, olib borilgan tadqiqotlar natijasida xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
hisob-siyosatiga 6821 – “Qisqa muddatli foizli qarzlar”, 6822 – “Qisqa 

muddatli foizsiz qarzlar”, 7821- “Uzoq muddatli foizli qarzlar” va 7822 

– “Uzoq muddatli foizsiz qarzlar” nomli ishchi schyotlarni kiritish taklifi 
asoslandi. Ushbu schyotlarning qo‘llanilishiga doir buxgalteriya 

yozuvlari quyidacha bo‘ladi (2-jadval). 

2-jadval 

Foizli va foizsiz qarzlarni buxgalteriya hisobi schyotlarida aks 

ettirilishi bo‘yicha tavsiyalar9 

T/r Xo‘jalik operatsiyasining mazmuni 

Schyotlar 

korrespondensiyasi 

Debet Kredit 

1. 
Qarz beruvchilardan uzoq va qisqa muddatli 

foizli qarzlar kelib tushdi 
5110 

6821, 7821 

 

2. 
Qarz beruvchilardan uzoq va qisqa muddatli 

foizsiz qarzlar kelib tushdi 
5110 

6822, 7822 

 

3. 
Foizli qarzlar bo‘yicha foiz ko‘rinishidagi 

xarajatlar tan olindi 
9610 

4690 

 

4. 

Qarz oluvchining foizsiz olingan qarzlar 

bo‘yicha qayta moliyalash stavkasidan 

(QMS) kelib chiqib daromadidan 

to‘lanadigan soliq summasi hisoblanganda 

(Qarz summasi*QMS/365*qarzdan 

foydalanilgan kun*soliq stavkasi) 

9810 6410 

5. Foizli va foizsiz qarzlar to‘lab berilganda 

6821, 

6822, 

7821, 

7822 

5110 

7  “O‘zbekneftgaz”AJning 2018-2024-yillar uchun MHXS asosida tuzilgan 

moliyaviy hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
8  3544-сон 06.08.2024. Oʻzbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobining milliy 

standarti (1-sonli BHMS) “Moliyaviy hisobotni taqdim etish va hisob siyosati”ni 

tasdiqlash haqida 78-band. 
9 Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi. 

http://www.cbu.uz/
https://lex.uz/docs/-7050497
https://lex.uz/docs/-7050497
https://lex.uz/docs/-7050497
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Yuqorida keltirilgan buxgalteriya hisobi analitik schyotlari orqali 

foizli va foizsiz qarzlar to‘g‘risidagi axborotlar qarz beruvchilar guruhi, 
qarzning olinishi shakli (moddiy, moliyaviy va nomoddiy) asosida ham 

tahliliy tarzda shakllantirilishi maqsadga muvofiq. 

Bugungi kunda xo‘jalik yurituvchi subyektlar qarz kapitali tarkibida 
asosiy ulushni bank kreditlari egallamoqda. Bank kreditlarining katta 

qismi milliy valyutada taqdim etilayotgani bilan bir qatorda, chet 

valyutasidagi kreditlar ham oshib bormoqda. Xususan, Markaziy bank 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yilda yilda chet el valyutasida berilgan 

kreditlar soʻm ekvivalentida 113,6 trillion soʻmni tashkil etgan bo‘lib, 

2024-yilga nisbatan 19,6 trillion soʻm yoki 17,3 foizga oshgan.10 
Сhet valyutasidagi kreditlarda valyuta kursi o‘zgarishi bilan bog‘liq 

risklar mavjud bo‘lib, buning natijasida valyuta kurs farqidan daromad va 

zarar yuzaga keladi. Bu esa korxona moliyaviy natijalariga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Shuningdek, pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobotni tuzishda ham 

ushbu jihatlarga alohida e’tibor qaratish zarur. Shu boisdan, 

tadqiqotlarimiz natijasida xo‘jalik yurituvchi subyektlarda milliy va 
xorijiy valyutadagi kreditlar uchun alohida analitik schyotlar ochish 

orqali ushbu qarz turlariga doir axborotlar shaffofligini ta’minlash taklif 

etildi. Unga ko‘ra, ishchi schyotlar rejasiga 6811-Milliy valyutadagi qisqa 
muddatli bank kreditlari, 6812-Chet valyutasidagi qisqa muddatli bank 

kreditlari, 7811- Milliy valyutadagi uzoq muddatli bank kreditlari, 7812-

Chet valyutasidagi uzoq muddatli bank kreditlari schyotlari kiritildi. 
Ushbu schyotlarga oid xo‘jalik operatsiyalarining buxgalteriya yozuvlari 

quyidagicha bo‘lishi tavsiya etildi (3-jadval). 

3-jadval 

Milliy va chet el valyutasida olingan bank kreditlarining 

buxgalteriya hisobi schyotlarida aks ettirilishi bo‘yicha tavsiyalar11 

T/r 
Xo‘jalik operatsiyasining 

mazmuni 

Schyotlar 

korrespondensiyasi 

Debet Kredit 

1. 
Milliy valyutada uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari olindi 
5110 6811,7811 

2. 
Chet el valyutasida uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari olindi 
5200 6812, 7812 

3. 
Bank kreditlari bo‘yicha foiz 

ko‘rinishidagi xarajatlar tan olindi 
9611, 9612 

6921, 

6922 

4. 

Chet el valyutasida ifodalangan bank 

kreditlari qayta baholandi: 

a) valyuta kursi oshganda 

 

b) valyuta kursi pasayganda 

 

 

6812, 7812 

 

9620 

 

 

9540 

 

6812, 7812 

5. 

Milliy va chet valyutasidagi uzoq 

muddatli bank kreditlari joriy qismga 

o‘tkazilganda 

7811, 7812 
6951, 

6952 

6. 

Milliy va chet valyutasidagi uzoq va 

qisqa muddatli bank kreditlari 

to‘langanda 

6811, 6812, 

6951, 6952, 

7811, 7812 

5110-

553 

Kredit va qarzlarning alohida turlari bo‘yicha hisob yuritilishi 
natijasida shakllantiriladigan buxgalteriya axborotlari pirovardida 

moliyaviy hisobotlarda o‘z aksini topmog‘i darkor. Bu orqali axborot 

foydalanuvchilarni investitsion qaror qabul qilish yuzasidan ishonchli va 
shaffof axborotlar bilan ta’minlashga erishiladi. 

Tadqiqotlar asosida xo‘jalik yurituvchi subyektlarda kredit va qarz 

mablag‘lari bilan bog‘liq tavsiya qilinayotgan sintetik va analitik 
schyotlardagi axborotlar asosida moliyaviy hisobot ko‘rsatkichlarini 

mazmunan boyitishga qaratilgan takliflar ishlab chiqildi (4-jadval). 

4-jadval 

Moliyaviy hisobot shakllariga kredit va qarzlarga oid 

axborotlarni ochib berish yuzasidan takliflar12 

№ 
Moliyaviy hisobot 

shakllari 

Satr 

kodi 

Yoritib berish taklif etilayotgan 

ko‘rsatkichlar 

1. 
Buxgalteriya 

balansi 

571 
Milliy valyutadagi uzoq muddatli 

bank kreditlari (7811) 

572 
Chet el valyutasidagi uzoq muddatli 

bank kreditlari (7812) 

581 Uzoq muddatli foizli qarzlar (7821) 

582 Uzoq muddatli foizsiz qarzlar (7822) 

731 
Milliy valyutadagi qisqa muddatli 

bank kreditlari (6811) 

732 
Chet el valyutasidagi qisqa muddatli 

bank kreditlari (6812) 

741 Qisqa muddatli foizli qarzlar (6821) 

742 Qisqa muddatli foizsiz qarzlar (6822) 

751 
Milliy valyutadagi uzoq muddatli 

bank kreditlarining joriy qismi (6951) 

 
10 www.cbu.uz Markaziy bank sayti ma’lumotlari asosida tayyorlangan. 

 
11 Tadqiqotlar natijasida muallif ishlanmasi. 

752 
Chet el valyutasidagi uzoq muddatli 

bank kreditlarining joriy qismi (6952) 

753 
Uzoq muddatli foizli qarzlarning 

joriy qismi (6953) 

754 
Uzoq muddatli foizsiz qarzlarning 

joriy qismi (6954) 

2. 

Moliyaviy natijalar 

to‘g‘risidagi 

hisobot 

131 

Uzoq va qisqa muddatli foizsiz 

qarzlar bo‘yicha soliq to‘lash 

maqsadida hisoblangan daromadlar 

(9531) 

151 

Chet el valyutasidagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha 

valyuta kurs farqidan daromad (9541) 

201 

Chet el valyutasidagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha 

valyuta kurs farqidan zarar (9621) 

211 
Qarz kapitalini jalb qilish bilan 

bog‘liq xarajatlar (9640) 

3. 
Pul oqimlari 

to‘g‘risida hisobot 

111 

Milliy valyutadagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha 

to‘langan foizlar 

112 

Chet valyutasidagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha 

to‘langan foizlar 

113 
Uzoq va qisqa muddatli foizli qarzlar 

bo‘yicha to‘langan foizlar 

114 

Uzoq va qisqa muddatli foizsiz 

qarzlar bo‘yicha to‘langan soliq 

to‘lovi 

151 

Milliy valyutadagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha pul 

kirimi va chiqimi 

152 

Chet valyutasidagi uzoq va qisqa 

muddatli bank kreditlari bo‘yicha pul 

kirimi va chiqimi 

153 
Uzoq va qisqa muddatli foizli qarzlar 

bo‘yicha pul kirimi va chiqimi 

154 
Uzoq va qisqa muddatli foizsiz 

qarzlar bo‘yicha pul kirimi va chiqimi 

5. Izohlar - 

Xo‘jalik yurituvchi subyekt kredit va 

qarzlari to‘g‘risida umumlashgan 

axborot 

Taklif etilayotgan ko‘rsatkichlarning moliyaviy hisobot satrlarida 
qo‘shimcha ravishda ochib berilishi xo‘jalik yurituvchi subyektlar to‘lov 

qobiliyatini yanada ishonchliroq baholash, moliyaviy natijalar va pul 

oqimlari yuzasidan prognozlarni aniqligini oshirishga xizmat qiladi. 
Milliy va xalqaro standartlar talablarini tadqiq etish asosida xo‘jalik 

yurituvchi subyektlar kredit va qarzlari to‘g‘risida moliyaviy hisobotga 

ilovalarda ochib berilishi zarur bo‘lgan axborotlar va ularning mazmuni 
quyidagicha tizimlashtirildi (5-jadval). 

5-jadval 

Moliyaviy hisobotga ilovalarda kredit va qarzlarga oid ochib 

beriladigan axborotlar tarkibi va mazmuni13  

№ 
Ochib beriladigan 

axborotlar 

Ochib beriladigan axborotlar 

mazmuni 

1. 
Majburiyatlarning tasnifi 

va tarkibi 

Qisqa muddatli va uzoq muddatli 

majburiyatlar ajratilishi 

Kreditlar, obligatsiyalar, lizing 

majburiyatlari va boshqa qarzlar tarkibi 

Har bir asosiy qarz turi bo‘yicha balans 

qiymati 

O‘tgan yil bilan taqqoslama 

ma’lumotlar 

2. 
Kredit va qarz shartlari 

to‘g‘risida ma’lumot 

Foiz stavkasi (qat’iy yoki 

o‘zgaruvchan) 

To‘lov muddati va qaytarish jadvali 

Ta’minot (garov, kafillik mavjudligi) 

Moliyaviy ko‘rsatkichlarga qo‘yilgan 

cheklovlar 

3. 
Moliyaviy risklar haqida 

axborot 

Kredit riski 

Likvidlik riski (majburiyatlarning 

muddati bo‘yicha tahlili) 

Foiz stavkasi riski foiz stavkasi 

o‘zgarishiga sezgirlik tahlili) 

Valyuta riski (xorijiy valyutadagi 

qarzlar ulushi, xalyuta kursi o‘zgarishi) 

5. Baholash va hisob siyosati 

Qarzni dastlabki tan olish usuli 

(amortizatsiyalangan qiymat) 

Samarali foiz stavkasi usuli qo‘llanilishi 

Diskontlash shartlari 

12 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
13 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan. 

http://www.cbu.uz/


O‘zbekiston sug‘urta bozori | Страховой рынок Узбекистана | Insurance market of Uzbekistan                                        Volume 3 

insurance.tsue.uz 

5
9

 

Qayta tasniflash yoki qayta baholash 

holatlari 

6. 
Qarz harakati to‘g‘risidagi 

ma’lumot 

Davr boshi va oxiridagi qoldiq 

Yangi jalb qilingan kredit va qarzlar 

Kredit va qarzlarning hisobot davrida 

qoplangan qismi 

Kapitalizatsiya qilingan foizlar 

Valyuta kurs farqlari 

Jadvalda keltirilganlardan tashqari axborot foydalanuvchilar uchun 

muhim bo‘lgan boshqa turdagi ma’lumotlar ham moliyaviy hisobotga 

ilovalarda o‘z aksini topishi mumkin.  
Xo'jalik yurituvchi subyektlar kredit va qarz mablag'lari jalb 

qilayotganda nafaqat kredit va foiz summasini bank yoki qarz beruvchiga 

qaytarib to'lashni, balki, qancha miqdorda kredit va qarz jalb etsa, 
maqsadga muvofiq ekanligini aniqlash ustuvor ahamiyatga ega. Shu 

boisdan, tadqiqotlarimiz natijasida jalb etiladigan kredit va qarz 

mablag'lari samaradorligi, eng avvalo, ularning olinishi mumkin bo'lgan 
qarz kapitalining maksimal hajmiga bog'liqligi to'g'risida ilmiy xulosaga 

ega bo'ldik.  

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy imkoniyatlaridan kelib 
chiqib, kredit miqdorining maksimal hajmini aniqlashda moliyaviy 

ko‘rsatkichlarni o‘rganish muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotlar 

asosida moliyaviy ko‘rsatkichlar orqali xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarning iste’mol qila oladigan kredit hajmini quyidagicha aniqlash 

tavsiya etildi (6-jadval):  

KMMH = ((O‘AMMS*SFO‘)+QQ)*(100-d)%         (1)14 

Bunda, KMMH – kredit miqdorining maksimal hajmi; 

O‘AMMS=O‘MM(480-satr)+UMM(490-satr)-UMA(130-satr) – O‘z 

aylanma mablag‘larining mavjud summasi; SFO‘ = SF1 / SF0 – Sof 
foydaning o‘zgarishi; QQ  (040 satr) – Qimmatli qog‘ozlar; d – kreditning 

foiz stavkasi. 

6-jadval 

“FAZO-LUXE” MCHJda kredit miqdorini maksimal hajmi 

hisob-kitobi (tavsiya)15 
№ Ko‘rsatkichlar Aniqlash tartibi Summasi 

1. O‘z aylanma 

mablag‘larining mavjud 

summasi(O‘AMMS) 

 

O'MM(480-satr)1-sh + 

UMM(490-satr)1-sh – 

UMA(130-satr)1-sh 

 

19 833 173,11 

2. Qimmatli qog‘ozlar(QQ) 040 satr1-sh - 

3. Sof foydaning o‘zgarishi 

(SFO‘) 

SF1 / SF0(270-satr)2-sh 1,27 

4. Kreditning foiz stavkasi Kredit shartnomasida 

keltirilgan 

5%16 

Kredit miqdorining maksimal hajmi(KMMH): 

 

23 928 723,36 

Ilmiy izlanishlar natijasida korxona nuqtayi nazaridan kredit va qarz 

mablag‘laridan foydalanish samaradorligini aniqlashni moliyaviy va 

nomoliyaviy ko‘rsatkichlarga asoslangan balli baholash usuli ishlab 
chiqildi. 

Kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

baholashni taklif etilgan balli baholash usulida dastlab, kredit va qarz 
mablag‘lari samaradorligini tahlil qilishda eng ko‘p qo‘llaniladigan 

moliyaviy ko‘rsatkichlari orqali baho beriladi (7-jadval). 

7-jadval 

Kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

moliyaviy ko‘rsatkichlar asosida baholash mezonlari17 

T/r Ko'rsatkichlar Aniqlanishi 
Baholash 

mezonlari 

Maksimal 

ball 

1. 

Moliyaviy 

leverij 

koeffitsiyenti 

Qarz kapitali/O'z 

kapitali 

≤0.5 (20 

ball) 

20 

0.51-1 (15 

ball) 

1.1-2.0 (10 

ball) 

>2.0 (0 

ball) 

2. 
Xususiy kapital 

multiplikatori 

Qarz kapitali/Jami 

aktiv 

≤0,3 (20 

ball) 

20 

0,31-0,5 

(15 ball) 

0,51-0,7 

(10 ball) 

>0,7 (0 

ball) 

 
14 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
15  “FAZO-LUXE” MCHJ 2023-yil moliyaviy ma’lumotlari asosida muallif 

tomonidan tayyorlandi. 
16 Kredit AQSH dollarida jalb qilingani uchun krediti foizi 5% deb olingan. 

3. 

Foizlarni 

qoplash 

koeffitsiyenti 

EBIT/Foiz 

xarajatlari 

≥ 3.0 (20 

ball) 

20 

1,5-2,9 (15 

ball) 

1,0-1,49 

(10 ball) 

<1,0 (0 

ball) 

4. 

Qarzga xizmat 

ko'rsatish va 

qoplash 

koeffitsiyenti 

Operatsion 

faoliyatdan sof 

pul 

oqimi/Umumiy 

qarz to'lovlari 

(asosiy 

qarz+foizlar) 

≥ 1.5 (20 

ball) 

20 

1,25-1,49 

(15 ball) 

1,0-1,24 

(10 ball) 

<1,0 (0 

ball) 

5. 
Moliyaviy 

leverij samarasi 

(Aktivlar 

rentabelligi-

o‘rtacha foiz 

stavkasi)x (1-

foyda solig'i 

stavkasi) x 

Moliyaviy leverij 

koeffitsiyenti 

≥ 5 % (20 

ball) 

20 

1,1-4,9 % 

(15 ball) 

0,1-1 % 

(10 ball) 

<0 manfiy 

(0 ball) 

JAMI TO'PLANADIGAN BALL 100 

 

7-jadvalda keltirilgan tartib asosida kredit va qarzlar samaradorligi tahlil 
qilingandan so‘ng, uning natijalari asosida xo‘jalik yurituvchi 

subyektlarda kredit va qarzlardan foydalanish samaradorligi bo‘yicha 

yakuniy xulosalar chiqarilib, korxonalar toifalarga ajratiladi hamda 
boshqaruv uchun zarur xulosa va tavsiyalar ishlab chiqiladi (8-jadval). 

8-jadval 

Kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

moliyaviy ko‘rsatkichlar asosida baholash natijalari18 
Umumiy 

ball 

Kredit va qarz 

mablag'lari 

samaradorligi 

toifasi 

Boshqaruv uchun xulosa va tavsiyalar 

80 - 100 Yuqori samarali 

Qarz yuki xavfsiz darajada. Moliyaviy 

leverij samarasi ijobiy ishlamoqda. 

Korxona yangi kreditlar jalb qilish orqali 

loyihalarni kengaytirish imkoniyatiga 

ega. 

60 - 79 Samarali 

Samaradorlik qoniqarli. Qarz 

ko'rsatkichlari me'yorda, biroq 

qo'shimcha qarz olishdan oldin bozor 

xavf-xatarlari va pul oqimlari 

barqarorligi ehtiyotkorlik bilan tahlil 

qilinishi talab etiladi. 

40 - 59 Past samarali 

To'lov qobiliyati pasaymoqda, operatsion 

foyda qarzlarni qoplashga arang 

yetmoqda. Yangi kreditlar jalb qilish 

to'xtatilishi va zudlik bilan xarajatlarni 

qisqartirish siyosati joriy etilishi zarur. 

0 - 39 Samarasiz 

Korxona to'lovga qobiliyatsiz va defolt 

yoqasida. Faoliyat faqat qarz hisobiga 

aylanmoqda. Zudlik bilan qarz 

muddatlarini uzaytirish 

(restrukturizatsiya) va aktivlarni 

optimallashtirish bo'yicha inqirozga 

qarshi reja tuzilishi kerak. 

Moliyaviy ko‘rsatkichlar kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish 
samaradorligini tashqi axborot foydalanuvchilar uchun ma’lum darajada 

aniqlash va baholashga xizmat qiladi. Biroq, ichki axborot 

foydalanuvchilar uchun bu yetarli bo‘lmasligi mumkin. Zero, olingan 
kredit va qarzlar korxonaning strategik maqsadlariga qay darajada xizmat 

qilganini, raqobatbardoshlikni qanchalik oshirganini, boshqa iqtisodiy, 

ijtimoiy, ekologik naflarni baholash ham korxona boshqaruvi uchun 
g‘oyat zarur va muhim hisoblanadi. Shu boisdan, tadqiqotlarimiz 

natijasida kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

baholashning ikkinchi bosqichida nomoliyaviy ko‘rsatkichlar asosida 
tahlil qilish zarurligi asoslanib, uning ilmiy-uslubiy jihatlari ochib berildi. 

Xo‘jalik yurituvchi subyektlar kredit va qarz mablag‘laridan 

foydalanish samaradorligini baholashda xalqaro amaliyotda keng 
qo‘llaniladigan BSC (Balanced Scorecard), ya’ni muvozanatlashgan 

ko‘rsatkichlar tizimi (MKT) metodikasidan foydalanish maqsadga 

muvofiq degan ilmiy xulosa asosida mualliflik yondashuvi ishlab 
chiqildi. Bunda nomoliyaviy ko‘rsatkichlar to‘rtta yo‘nalish bo‘yicha 

17 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
18 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
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tanlab olinib, har bir yo‘nalishga maksimall 25 ball to‘plash imkonini 

beruvchi ko‘rsatkichlar kiritildi (9-jadval). 
9-jadval 

Kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

moliyaviy ko‘rsatkichlar asosida baholash mezonlari19 

MKT yo'nalishlari 
Baholanuvchi 

ko'rsatkich (KPI) 

Baholash 

mezonlari va 

ballar shkalasi 

Maksimal 

ball 

1. Bozor va Mijozlar 

kesimidagi 

ko'rsatkichlar 

1.1. Bozor ulushi 

va sotuv hajmining 

o'sishi 

> 5% o'sish: 15 

ball 

15 

1% – 5% o'sish: 

10 ball 

O'zgarmagan: 5 

ball 

Pasaygan: 0 ball 

1.2. Mijozlar 

qoniqish indeksi 

Ijobiy dinamika 

(yuqori): 10 ball 

10 
O'zgarishsiz 

o'rtacha: 5 ball 

Shikoyatlar 

ko'paygan: 0 ball 

2. Operatsion va 

texnologik jarayonlar 

samaradorligi 

ko'rsatkichlari 

2.1. Mehnat va 

uskuna unumdorligi 

> 10% gacha 

oshgan: 15 ball 

15 

1% – 10% gacha 

oshgan: 10 ball 

O'zgarmagan: 5 

ball 

Pasaygan: 0 ball 

2.2. Yaroqsiz 

mahsulotlar (brak) 

ulushi 

> 15% ga 

qisqargan: 10 ball 

10 

1% – 14% ga 

qisqargan: 7 ball 

O'zgarmagan: 3 

ball 

Ko'paygan: 0 ball 

3. Loyiha intizomiga 

rioya etilishini 

ifodalovchi 

ko'rsatkichlar 

3.1. Muddatlarga 

rioya etish 

Muddatidan 

oldin: 15 ball 

15 

1 oygacha 

kechikish: 10 ball 

1 – 3 oy 

kechikish: 5 ball 

3 oydan ortiq 

muddat: 0 ball 

3.2. Byudjetdan 

chetga chiqmaslik 

Iqtisod qilingan: 

10 ball 

10 
< 5% gacha oshib 

ketgan: 5 ball 

> 5% dan ko'p 

xarajat: 0 ball 

4. Kadrlar salohiyati va 

ekologik ta'sir (ESG) 

bilan bog'liq 

ko'rsatkichlar 

4.1. Xodimlar 

qo'nimsizligi 

Sezilarli 

pasaygan: 15 ball 

15 

O'zgarishsiz: 5 

ball 

Kadrlar 

almashinuvi 

oshgan: 0 ball 

4.2. Ekologiya va 

xavfsizlik (ESG 

standartlari) 

To'liq standartga 

mos: 10 ball 

10 

Qisman 

o'zgarishlar bor: 5 

ball 

Xavf saqlanib 

qolgan: 0 ball 

JAMI TO'PLANADIGAN BALL: 100 

 

Nomoliyaviy ko‘rsatkichlar asosida kredit va qarzlardan foydalanish 

samaradorligi natijalarini quyidagicha umumlashtirish maqsadga 
muvofiq deb topildi (10-jadval). 

10-jadval 

Kredit va qarz mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 

nomoliyaviy ko‘rsatkichlar asosida baholash natijalari20 
Jami 

to'plangan 

ball 

Holat tasnifi 
Boshqaruv uchun xulosa va 

tavsiyalar 

80 – 100 

Yuqori samarali 

(Strategik 

muvaffaqiyat) 

Qarz mablag'lari korxonaning har 

tomonlama o'sishiga xizmat qildi. 

Texnologik jarayonlar yangilandi, 

bozor ulushi kengaydi va jamoa 

barqarorlashdi. Investitsion siyosat 

to'liq o'zini oqladi. 

60 – 79 
Samarali 

(Maqsadli holat) 

Nomoliyaviy ko'rsatkichlar qoniqarli 

darajada. Kredit asosan o'z 

funksiyasini bajardi, biroq ayrim 

byudjet yoki muddat kechikishlari, 

shuningdek, kadrlar va jarayonlarni 

moslashtirishda kichik kamchiliklar 

mavjud. O'sish nuqtalarini 

optimallashtirish zarur. 

40 – 59 

Past samarali 

(Operatsion 

nomutanosiblik) 

Qarz olingan bo'lsa-da, ichki jarayonlar 

va mahsulot sifati kutilganidek 

yaxshilanmadi. Loyihalarni amalga 

oshirishda jiddiy kechikishlar bor. 

Rahbariyat operatsion boshqaruv 

tizimini va kadrlar siyosatini zudlik 

bilan qayta ko'rib chiqishi shart. 

0 – 39 

Samarasiz 

(Strategik 

inqiroz) 

Qarz mablag'lari maqsadsiz va 

samarasiz sarflangan. Bozorda ham, 

ichki tuzilmada ham hech qanday 

ijobiy o'sish yo'q. Loyiha smetadan 

chiqib ketgan va bozor raqobatida 

yutqazilmoqda. Tizimli muammolarni 

va loyiha boshqaruvini tubdan 

o'zgartirish talab qilinadi. 

 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion). 
Maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlar kredit va qarzlarining 

holati, tarkibi, dinamikasi ularning asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlari bilan 

o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilindi va xulosalar shakllantirildi. 
Shuningdek, kredit va qarzlardan foydalanish samaradorligini tahlil 

qilishda markaziy o‘rinda turuvchi moliyaviy leverij samarasi 

ko‘rsatkichiga omillar ta’siri hisob-kitobi bo‘yicha amaliy tavsiyalar ham 
keltirib o‘tilgan. 

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarda moliyaviy resurslarga bo‘lgan 

ehtiyoj asosan bank kreditlari hisobiga qondirilib kelinmoqda. Bunda 
bank kreditlaridan foydalanishda o‘z ehtiyojidan kelib chiqib kredit 

miqdorining maksimal hajmini aniqlash orqali kreditdan foydalanish 

samaradorligi baholashimiz mumkin, natijada esa olingan kreditni o‘z 
vaqtida va to‘liq qaytarilishi ta’minlanadi. O‘z iste’molidan ko‘proq 

kredit jalb qilish korxonaning moliyaviy ahvoli nobarqarorlashishiga olib 

keladi. 
Xulosa qilib aytganda, ishlab chiqilgan ilmiy-nazariy hamda amaliy 

tavsiyalarning amaliyotga joriy qilinishi xo'jalik yurituvchi 

subyektlarning kredit va qarz mablag'lari hisobi hamda tahlilini 
takomillashtirishga, ulardan samarali foydalangan holda barqaror 

iqtisodiy o'sishni ta'minlashga xizmat qiladi. 
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